Администрация города Волгодонск
ПРОТОКОЛ
17.11.2017

№ 4
г. Волгодонск

заседания городской межведомственной

комиссии по охране труда

	Заместитель председателя городской МВК по охране труда
	- Демченко О.Ю., заведующий сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска

	Секретарь городской МВК по охране труда
	- Иванова К.М., старший инспектор сектора по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска

Присутствовали:
Члены городской МВК по охране труда
	Растегаев О.Л.
	- начальник муниципального учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска»

	Дмитренко С.П.
	- председатель общественного Совета по координации профсоюзных организаций города Волгодонска

	Дыхнов Н.А.
	- директор филиала №18 ГУ РРО Фонда социального страхования РФ

	Егорова И.Ф.
	- директор негосударственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Знание Про»

	Заболотских С.Г.
	- заместитель начальника Управления здравоохранения г. Волгодонска

	Авдеев Д.С.
	- начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Волгодонску управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ростовской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Повышение квалификации специалистов по охране труда муниципальными учреждениями города.
Информация об организации обучения и проверки знаний требований охраны труда.

2. Информация о несчастных случаях, связанных с производством, произошедших в городе Волгодонске в 2017 году.

3. Об утверждении плана работы межведомственной комиссии по охране труда на 2018 год.
1. СЛУШАЛИ:
И.И. Юдину – заместителя начальника Управления образования г. Волгодонска.

Сообщила, что организация работы по охране труда, профилактических работ по предупреждению производственного травматизма, обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труды в подведомственных образовательных учреждениях осуществляется в соответствии с требованиями Трудового кодекса РФ и других нормативно-правовых актов.

В каждом образовательном учреждении приказами назначены ответственные по охране труда.

Согласно требованиям постановления Минтруда России, Минобразования России от 13.01.2003 № 1/29 «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций» руководители образовательных учреждений, их заместители, ответственные по охране труда проходят 1 раз в 3 года обучение требованиям охраны труда и проверку знаний требований охраны труда в обучающих организациях.

В 2018 году запланировано обучение руководителей, заместителей руководителя и ответственных по охране труда.
Доклад прилагается.

СЛУШАЛИ:

С.Г. Заболотских – заместителя начальника Управления здравоохранения г. Волгодонска.

Сообщила, что организация работы по охране труда, профилактических работ по предупреждению производственного травматизма, обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труды в подведомственных учреждениях осуществляется в соответствии с требованиями Трудового кодекса РФ и других нормативно-правовых актов.
Руководители медицинских учреждений прошли обучение в объеме 48 часов.

Всего прошли обучение 138 человек.
СЛУШАЛИ:

Н.В. Фисун – ведущего программиста отдела культуры Администрации г. Волгодонска.

Сообщила, что организация работы по охране труда, профилактических работ по предупреждению производственного травматизма, обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труды в подведомственных учреждениях осуществляется в соответствии с требованиями Трудового кодекса РФ и других нормативно-правовых актов.
Всего прошли обучение 25 человек.

СЛУШАЛИ:

И.Ф. Егорову - директора негосударственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Знание Про» по вопросу организации обучения и проверки знаний требований охраны труда.

Сообщила, что приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 4 августа 2014 г. № 524н утвержден профессиональный стандарт "Специалист в области охраны труда" в котором установлены возможные наименования должностей и требования к образованию и обучению специалистов в области охраны труда.

Специалист в области охраны труда должен иметь высшее образование по направлению подготовки "Техносферная безопасность" или соответствующим ему направлениям подготовки (специальностям) по обеспечению безопасности производственной деятельности либо высшее образование и дополнительное профессиональное образование (профессиональная переподготовка) в области охраны труда либо среднее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование (профессиональная переподготовка) в области охраны труда.
РЕШИЛИ:

1.Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации города Волгодонска, в ведомственной принадлежности которых находятся муниципальные учреждения, своевременно проходить обучение и проверку знаний требований охраны труда.

Срок исполнения:  постоянно.

2. СЛУШАЛИ:

О.Ю. Демченко – заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

Сообщила, что за 9 месяцев 2017 года в городе Волгодонске произошло 14 несчастных случаев, связанных с производством, из них 2 случая относятся к категории тяжелых и 1 смертельный случай, связанный с производством. По сравнению с 2016 годом количество несчастных случаев осталось на прежнем уровне.

Основными причинами производственного травматизма явились:

- неудовлетворительная организация производства работ;

- эксплуатация неисправного оборудования;

- неприменение работником средств индивидуальной защиты.
РЕШИЛИ:

1.  Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций реализовывать мероприятия, направленные на улучшение условий и охраны труда.

Срок исполнения:  постоянно.

3. СЛУШАЛИ:
О.Ю. Демченко – заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

Представила проект плана работы городской межведомственной комиссии по охране труда на 2018 год.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы городской межведомственной комиссии по охране труда на 2018 год.

Заместитель председателя городской МВК

по охране труда

О.Ю. Демченко
Секретарь комиссии

К.М. Иванова